[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.12.2013

                                                         № 220
ст. Раздольная

Об утверждении ведомственной  целевой программы «Участие в профилактике терроризма  и экстремизма  на территории Раздольненского  сельского поселения Кореновского района на 2014 год»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным Законом от 06 марта 2006 года            № 35-Ф  «О противодействии терроризму», постановлением администрации Раздольненского сельского поселения Кореновского района от 12 октября 2012 года № 206 «Об утверждении Положения о порядке разработки, формирования, утверждения и реализации ведомственных целевых программ   Раздольненского сельского поселения Кореновского района» и в целях выполнения полномочий органов местного самоуправления по обеспечению  участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения  на территории  Раздольненского   сельского   поселения   Кореновского   района,    п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Участие  в профилактике терроризма   и экстремизма на  территории Раздольненского сельского поселения Кореновского района на 2014 год» (прилагается).

2. Финансирование программы производить в пределах средств, утвержденных в бюджете поселения, на эти  цели.

3. Постановление администрации Раздольненского сельского поселения от 12 октября 2012 года № 214 «Об утверждении ведомственной  целевой программы «Участие в профилактике терроризма  и экстремизма  на территории Раздольненского  сельского поселения Кореновского района на 2013 год»» считать утратившим силу.
4. Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке и разместить в сети Интернет на официальном сайте администрации  Раздольненского сельского поселения Кореновского района.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

6. Настоящее постановление вступает в силу   после официального обнародования и распространяется  на  правоотношения  возникшие  с 01 января 2014  года.

Глава
Раздольненского сельского поселения
Кореновского района

                       А.Н.Еригин
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

постановления администрации Раздольненского сельского поселения Кореновского района, Краснодарского края от 04.12.2013  № 220 «Об утверждении ведомственной  целевой программы «Участие в профилактике терроризма  и экстремизма  на территории Раздольненского  сельского поселения Кореновского района на 2014 год»»

Проект подготовлен и внесен:

Финансовым отделом

администрации Раздольненского

сельского поселения

Кореновского района

Специалист финансового отдела

     Н.А.Алейникова

Проект согласован:

Начальник общего отдела

администрации  Раздольненского

сельского поселения

Кореновского района

    С.А.Абдуллоева

Начальник финансового отдела

администрации Раздольненского

сельского поселения

Начальник финансового отдела                                                       С.В.Кундерова

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Раздольненского  сельского поселения

Кореновского района

от 04.12.2013 № 220
Ведомственная  целевая  программа

            «Участие  в профилактике терроризма   и экстремизма на  территории Раздольненского сельского поселения   Кореновского района на 2014 год»

  П А С П О Р Т

ведомственной целевой  программы «Участие  в профилактике терроризма   и экстремизма на территории Раздольненского сельского поселения Кореновского района на 2014 год»

	Наименование

программы

Основания для разработки

программы
Основные

разработчики

	«Участие  в профилактике терроризма   и экстремизма на территории Раздольненского сельского поселения Кореновского района   на 2014 год»;

 Федеральный закон  от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный  Закон от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ                                            «О противодействии терроризму»;

Администрация   Раздольненского  сельского  поселения Кореновского района;

	Заказчик                                ( координатор)                       Программы
	Администрация   Раздольненского  сельского  поселения Кореновского района.

Координацию  выполнения   программных   мероприятий осуществляют учреждения      и      организации,        администрация   поселения.

Администрация поселения  вправе в течение текущего  года  вносить изменения  в  программу;

	Участники программы

	Администрация Раздольненского сельского поселения;

	Цели и задачи Программы
	Повышение  устойчивого  функционирования   объектов жизнеобеспечения Раздольненского сельского поселения Кореновского района, предприятий  и учреждений с массовым пребыванием людей,  улучшение их антитеррористической защищенности.
Информационные сообщения через таблички, стенды, листовки публикации статей и заметок с целью предупреждения антитеррористических проявлений.
Создание  обстановки   спокойствия   в   населенных пунктах, обеспечение гражданской безопасности.

Поэтапное формирование действенной системы  мер  по защите   населения   и   территорий   по   вопросам ,  профилактики террористических и экстремистских  актов.

Подготовка  необходимых  сил  и  средств,  а  также обучение населения способам защиты в  экстремальных ситуациях мирного и военного времени.

Повышение       ответственности       руководителей предприятий, учреждений,  территорий  за  состояние антитеррористической  и экстремистской    защищенности.

	Сроки реализации программы
	2014  год;

	Объемы и источники финансирования
	Объем финансирования программы  по состоянию на 2014 год составляет  8,0 тыс.руб., из них средства местного  бюджета поселения -  8,0 тыс.руб.;

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	улучшить навыки действий населения  по антитеррористической  и экстремистской защищенности,  а также по   вопросам гражданской  обороны   от   чрезвычайных   ситуаций природного и техногенного  характера,  профилактика террористических актов.

	Индикаторы целей  Программы и критерии  выполнения программы
	повышение  антитеррористической,  санитарной,  экологической   и   иной защищенности   муниципальных  объектов  и  территории,   выполнение предписаний надзорных органов.

	Контроль за исполнением Программы
	Контроль за исполнением программы осуществляет  глава Раздольненского сельского поселения.

1. Содержание проблемы и правовое обоснование  необходимости  ее решения

Программа   включает  мероприятия  по  следующим   приоритетным направлениям:

-  подготовка и поддержание в готовности органов управления сил и   средств   на территории  Раздольненского сельского    поселения    Кореновского района единой   государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

-  обучение  населения, руководителей предприятий, организаций, учреждений и   ответственных   лиц   первичным    способам защиты и действиям в чрезвычайных  ситуациях при совершении террористических  и экстремистских актов;

-  осуществление  сбора и обмена информации  в  области  защиты населения   и  территории  от  чрезвычайных  ситуаций,   оповещение населения   об   угрозе   и  последствиях  чрезвычайных   ситуаций, террористических и экстремистских актов;

-   организация   проведения  эвакуационных   мероприятий   при  чрезвычайных ситуациях;

-  содержание  в  готовности необходимых сил и  средств  защиты населения  и  территории от чрезвычайных ситуаций, террористических и экстремистских  актов, объектов гражданской обороны;

-   повышение  антитеррористической,  санитарной,  экологической   и   иной защищенности   муниципальных  объектов  и  территории,   выполнение предписаний надзорных органов.

Раздольненское сельское поселение расположено в центральной части Краснодарского края к северо-востоку от города Краснодара на расстоянии 72 километра  от краевого центра и занимает территорию 9,20 квадратных километра. Население 3735 человека. В состав Раздольненского сельского поселения входят два населенных пункта: станица Раздольная с населением – 3200 человека,   хутор Верхний  - 535 человека.

Общая площадь территории поселения 8160 гектаров земли, в ведении администрации -  920 гектаров, из них пашни – 145 гектаров. Станица Раздольная занимает площадь 700 га, хутор Верхний – 220 га. Протяженность улиц поселения составляет 34 км. Приусадебными участками занято – 425 га, передано в аренду крестьянским и фермерским хозяйствам 26 га, предпринимателям и организациям – 0,02 га, выделено под выпас скота – 23 га.

По своей характеристике – это аграрное поселение. Жилая застройка станицы и хутора в основном – 1-этажные здания, Кирпичных домов – 45%, саманных и турлучных –55%.

Общая протяженность дорожной сети составляет 34 км, в том числе: с асфальтобетонным покрытием – 18 км, гравийных – 10 км, грунтовых профилированных – 6 км.

Раздольненское  сельское поселение граничит:

на севере – с Кореновским городским поселением;

на юге – с х. Свободным. Усть-Лабинского района;

на востоке – со ст. Кирпильской, Усть-Лабинского района;

на западе с х. Казачим Платнировского сельского поселения Кореновского района.

По территории  поселения протекает река  «Кирпили». Климат в зоне, где находятся поселения, характеризуется резкими колебаниями температуры воздуха в зимнее время года, что  приводит к неустойчивости снежного покрова, высокой влажности воздуха, большим перепадам атмосферного давления. В зимние и весенние месяцы возможны подтопления, в летние – засуха. Залегание грунтовых вод – от 2 до 13 метров.

На территории поселения осуществляют экономическую и хозяйственную деятельность 2 сельскохозяйственных предприятия, 24  крестьянско-фермерских хозяйства,

В поселении имеется  пожароопасный объект экономики:                                   1 автозаправочная станция, владельцем которого  является ОАО «Агрообъединение « Кубань»

Объекты, возможные для террористических и экстремистских проявлений, требующие постоянного внимания и контроля – места массового пребывания граждан: МОБУ «СОШ № 4 имени Вл. Чикмезова», МБУК РСП КР «Раздольненский  сельский Дом  культуры», МБУК РСП КР «Раздольненская сельская    библиотека», МБУЗ «Кореновская ЦРБ» Раздольненская  амбулатория, МДОБУ «Детский  сад № 37», рыночная площадка.

Причинами   чрезвычайных  ситуаций  социального   характера   в   настоящее  время  могут  явиться  террористические и ( или ) экстремистские акты.  Наиболее   тяжелые   последствия  могут  вызвать  террористические   и  (или) экстремистские  акты   на   объектах   с  массовым  пребыванием  людей,  а  также  на  объектах  жизнеобеспечения, здравоохранения, объектах образования, исполнительной власти. В  целях  предупреждения    и     ликвидации      чрезвычайных    ситуаций  и  повышения  эффективности управления кризисными ситуациями,    приоритетными  направлениями   развития и совершенствования системы управления являются:

           -  совершенствование деятельности органов управления  по  делам   гражданской    обороны    и   чрезвычайных    ситуаций,    пожарной   безопасности,   защиты  населения  и  территорий  от   чрезвычайных   ситуаций;

 - развитие элементов систем связи и оповещения;

-  расширение  возможностей для населения по  вызову  аварийно-   спасательных служб;

-   обеспечение   первичных   мер   пожарной   безопасности   и   антитеррористической защищенности.

2. Цели, задачи, сроки   и этапы реализации  Программы.

Повышение  устойчивого  функционирования   объектов жизнеобеспечения Раздольненского сельского поселения Кореновского района, предприятий  и учреждений с массовым пребыванием людей,  улучшение их антитеррористической   и экстремистской защищенности.

     Создание  обстановки   спокойствия   в   населенных пунктах, обеспечение гражданской безопасности.

     Поэтапное формирование действенной системы  мер  по защите   населения   и   территорий   по   вопросам гражданской  обороны   от   чрезвычайных   ситуаций природного и техногенного  характера,  профилактики террористических актов.

     Подготовка  необходимых  сил  и  средств,  а  также обучение населения способам защиты в  экстремальных ситуациях мирного и военного времени.

     Повышение       ответственности       руководителей предприятий, учреждений,  территорий  за  состояние антитеррористической    защищенности.

Срок реализации целевой программы   2014 год.

                     3 . Перечень  мероприятий  Программы.

    Перечень мероприятий программы, финансируемых за  счет средств  местного бюджета, приведен  в приложении к настоящей программе.

4.Обоснование ресурсного обеспечения Программы.

Объем финансовых ресурсов, выделяемых на реализацию Программы, составляет 8 тысяч рублей. Финансовые средства выделяются из бюджета  Раздольненского сельского  поселения Кореновского района.

Для обеспечения оптимального выделения средств бюджета  Раздольненского сельского поселения Кореновского района на  участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения  распределение объема финансирования определяется исходя из общего количества жителей, проживающих на территории Раздольненского сельского поселения Кореновского района. За основу взяты официальные данные последней переписи населения –  3735  человек.

5.Оценка социально-экономической эффективности программы.

Приоритет в оценке эффективности Программы отдается показателям общественной эффективности, поскольку она позволяет наиболее полно оценить последствия от реализации программных мероприятий.

Результаты реализации Программы окажут значительное позитивное влияние не только на решение проблем в сфере транспорта, но и на развитие смежных отраслей экономики, а также на происходящие социальные процессы.

Выполнение намеченных Программой мероприятий позволит:

-  Создание  обстановки   спокойствия   в   населенных пунктах, обеспечение гражданской безопасности;

-  Повысить  устойчивое  функционирование   объектов жизнеобеспечения Раздольненского сельского поселения Кореновского района, предприятий  и учреждений с массовым пребыванием людей,  улучшить навыки    действий населения  по антитеррористической   и экстремистской защищенности,  а также по   вопросам гражданской  обороны   от   чрезвычайных   ситуаций природного и техногенного  характера,  профилактики террористических актов.

                         6. Индикаторы целей и критерии выполнения Программы.

Критерием оценки эффективности реализации Программы является   повышение  антитеррористической,  санитарной,  экологической   и   иной защищенности   муниципальных  объектов  и  территории,   выполнение предписаний надзорных органов. В результате реализации программы  будет  осуществляться совершенствование деятельности органов управления  по  делам   гражданской    обороны    и   чрезвычайных    ситуаций,    пожарной   безопасности,   защите   населения  и  территорий  от   чрезвычайных   ситуаций.

7. Механизм реализации Программы

Заказчиком Программы является администрация Раздольненского сельского  поселения Кореновского района.

Текущее  управление  Программой  осуществляет  координатор  Программы -Администрация Раздольненского сельского поселения  Кореновского района

Администрация  Раздольненского сельского поселения Кореновского района осуществляет:

- текущий контроль за выполнением мероприятий Программы,  за эффективным  и целевым  использование бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программы;

- финансирование мероприятий Программы из местного бюджета в объемах, предусмотренных программой;

-анализ выполнения  мероприятий и оценку эффективности их реализации.

8.  Контроль за выполнением Программы

Ответственность за своевременное и качественное  исполнение  мероприятий  Программы, рациональное использование выделяемых на  ее выполнение финансовых ресурсов, несут исполнители  Программы  в соответствии  с действующим  законодательством.

 Общий контроль за исполнением Программы осуществляется  администрацией  Раздольненского сельского поселения Кореновского района .

Исполнители Программы  ежеквартально  представляют   отчет  о ходе выполнения мероприятий Программы.

Информация о ходе реализации Программы размещается на официальном сайте  администрации Раздольненского сельского поселения  Кореновского района.

Глава

Раздольненского сельского поселения

Кореновского района

                      А.Н.Еригин
ПРИЛОЖЕНИЕ

к ведомственной целевой  программе «Участие в профилактике терроризма и экстремизма на территории

Раздольненского сельского поселения

Кореновского района на 2014 год»

Мероприятия программы

«Участие  в  профилактике терроризма и экстремизма на территории

Раздольненского  сельского поселения Кореновского района на 2014 год»

	№№ п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Срок испол-нения
	Источник финансирования
	Финансовые затраты (тыс.руб.)

	на период реализации (тыс.руб.)
	2014

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Обучение населения способам защиты и действиям при возникновении террористической угрозы
	Администрация  Раздольненского сельского поселения

Еригина З.В.
	2014
	Без финансирования
	-
	-

	1.2.
	Осуществление информационных сообщений с помощью листовок, публикации статей и заметок с целью предупреждения террористических проявлений.
	Администрация  Раздольненского сельского поселения

Еригина З.В.
	2014
	Бюджет поселения
	2
	2

	1.3
	Обеспечение пропаганды знаний в области защиты населения  при обнаружении подозрительных предметов, взрывных устройств:

- приобретение видеофильмов;

- изготовление и распространение информационных  табличек, памяток.
	Администрация  Раздольненского сельского поселения

Еригина З.В.
	2014
	Бюджет поселения
	2
	2

	1.4
	Оборудование уголков (стендов) на объектах с массовым пребыванием людей по  антитеррористической и антиэкстремистской  деятельности
	Администрация   Раздольненского сельского поселения

Еригина З.В.
	2014
	Бюджет поселения
	4
	4

	1.5
	Проведение комплекса профилактических мероприятий  по выявлению лиц, пропагандирующих идеи расового, религиозного и политического экстремизма
	Администрация   Раздольненского сельского поселения

Еригина З.В.
	2014
	Без финансирования
	-
	-

	ИТОГО
	8
	8

Глава Раздольненского

сельского поселения

Кореновского района

                                                                                                             А.Н.Еригин